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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je posouzení aktuálnosti stávajících požadavků na

výstavbu a rekonstrukci požárních stanic a požárních zbrojnic. Práce se zabývá

především stanicemi Hasičského záchranného sboru České republiky z důvodu

jejich povinnosti zřizování provozních prostor. Zvláštní pozornost je pak

věnována systému zajištění provozuschopnosti prostředků kontaminovaných

zplodinami hoření v provozních prostorách požární stanice.

V části týkající se současného stavu jsou uvedeny základní informace

o organizaci Hasičského záchranného sboru České republiky a základní

požadavky na výstavbu stanic a jejich provozních prostor. Dále jsou uvedeny

poznatky o výstavbě a vybavení provozních prostor stanic u zahraničních

hasičských sborů, včetně programů pro omezení kontaminace. Poznatky jsou

rozšířeny o využívání moderních technologií inteligentních budov

v podmínkách zahraničních hasičských sborů a jejich uplatnění při provozu

samotných stanic.

Na základě rešerší dat z místní a zahraniční literatury byly vytvořeny obsahové

analýzy, potřebné pro následné komplexní vyhodnocení této problematiky.

Komplexní vyhodnocení stávajícího systému navrhování a výstavby stanic bylo

provedeno SWOT analýzou.

Z výsledků SWOT analýzy vyplynula zjištění, že převážná část současných

stanic je pro výkon služby profesionálních hasičů zastaralá. Na těchto stanicích

nejsou provozní prostory odpovídající současným potřebám sborů a neplní

požadavky aktuálních trendů a zjištění. Dalším zjištěním je skutečnost, že při

výstavbě nových požárních stanic je již tento problém částečně řešen a uplatňují

se zjištěné poznatky. Není však řešen dostatečně systematicky z důvodu absence

národního konceptu pro řešení této problematiky.

Na základě zjištění vyplývajících z analýzy jsou navrhována řešení jednotlivých

částí s možností aplikace v budoucnu u Hasičského záchranného sboru České

republiky, především u výstavby nových stanic.

Klíčová slova

Hasičský záchranný sbor České republiky; stanice; SWOT analýza; zóny; typ

stanice; stáří stanic

ABSTRACT

The objective of the thesis is the assessment of the relevance of the current

requirements for construction and reconstruction of fire stations and fire houses.

The thesis mainly deals with the fire stations of Fire Rescue Service of the Czech

Republic due to their obligations to set up operational premises. Special attention

is given to the system which ensures the operability of tools contaminated by the

products of combustion in the operational premises of a fire station.

In the part connected with the current state are listed the information about the

organization of the Fire Rescue Service of the Czech Republic and basic

requirements for the construction of fire stations and their operational premises.

The following is the knowledge about the construction and equipment of the

operational spaces of fire stations of foreign fire brigades, including the

contamination reduction programs. The knowledge is extended by utilization of

the modern technologies of intelligent buildings in the conditions of foreign fire

brigades and their application in the operation of the fire stations themselves.

Based on the data research from both local and foreign literature, the content

analysis necessary for complex evaluation of the problematic were created. The

complex evaluation of the current system of station design and construction was

done using the SWOT analysis.

The results of SWOT analysis shown that most of the current fire stations are

obsolete for the service of the professional firefighters. The operational premises

corresponding to the current needs of the fire brigades are not present at those

stations and they do not fulfill the requirements of the current trends and

findings. Another finding is that during the construction of new fire stations, this

requirement is partially solved and the findings are addressed. However, it is not

addressed systematically enough due to the absence of national concept to

address the problematic.

Based on the findings of the analysis, the solutions of the individual parts are

proposed, with possible future application at Fire Rescue Service of the Czech

Republic, especially during the construction of new fire stations.

Keywords

Fire Rescue Service of the Czech Republic; fire station; SWOT analysis; zones;

fire station type; age of fire stations
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1 ÚVOD

Každé plánování má své kladné a záporné stránky. Uměním každého

manažera je maximální využití potenciálu kladných stránek, v našem případě

označovaných za stránky silné. Z tohoto umění vyplývá využití možné

příležitosti k tvorbě dlouhodobé koncepce. Nutná je také schopnost identifikovat

záporné stránky, snížit je na přijatelné minimum, v nejlepším případě převést

záporné stránky na stranu kladných, navíc s využitím co nejnižších nákladů.

V případě vynaložení vyšších nákladů je důležité si počínat tak, aby po zavedení

opatření byla jistá jejich návratnost .

Tento model jsem v práci využil k analyzování aktuálnosti současných

požadavků na výstavbu požárních stanic a zbrojnic. V práci je představen

aktuální stav a situace u Hasičského záchranného sboru České republiky (dále

jen „HZS ČR“) a také u vybraných zahraničních sborů.

Získaná data a poznatky jsou analyzovány z pohledu řešené problematiky. Na

základě dílčích analýz je provedena SWOT analýza k vyhodnocení aktuální

situace stanic a ke zhodnocení jedné z nejmodernějších vystavěných stanic

v České republice.

Po vyhodnocení výsledků SWOT analýzy je daná problematika dále

diskutována. Zjištěná data jsou porovnána se zjištěnými trendy a vědeckými

poznatky využívanými u zahraničních sborů. Z těchto porovnání jsou

vyhodnoceny nedostatky současných požadavků na výstavbu požárních stanic

a zbrojnic, následně jsou navržena možná řešení jednotlivých částí a systematické

komplexní řešení, podložené výstavbou nových stanic s využitím poznatků ze

zahraničí.

Tato problematika nebyla prozatím na úrovni HZS ČR komplexněji řešena,

přestože má svůj velký potenciál v možnostech aplikování aktuálních zjištění

a využití nejmodernějších technických prostředků. Data z této práce by mohla
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být počátečním krokem pro stanovení systému a koncepce k výstavbě stanic, ale

samozřejmě s nutnou periodickou aktualizací pro udržování koncepce

v aktuálních podmínkách.
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2 CÍLE PRÁCE

Výsledkem bakalářské práce je návrh na úpravu stávajících požadavků na

výstavbu stanic v souladu se současnými světovými a vědeckými poznatky.

Dílčím úkolem přehledu současného stavu je provedení rešerší domácí

a světové literatury a uvedení základních informací o postavení a organizaci HZS

ČR, vyplývajícího ze zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně (dále jen „zákon

č. 133/1985 Sb.“), zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

(dále jen „zákon č. 239/2000 Sb.“), zákona č. 320/2015 Sb., o hasičském

záchranném sboru (dále jen „zákon č. 320/2015 Sb.“) a vyhlášky č. 247/2001 Sb.,

o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany (dále jen „vyhláška č. 247/2001

Sb.“). Dále je uveden přehled o České technické normě o požárních stanicích

a zbrojnicích (dále jen „ČSN 73 5710“). Na závěr přehledu současného stavu jsou

shromážděny poznatky světových trendů a vědeckých poznatků této

problematiky.

Metodická část má za úkol provedení komplexních obsahových analýz

vyplývajících z rešerší domácí a zahraniční literatury a dalších dokumentů

získaných jako data pro bakalářskou práci. Na jejich základě je úkolem provést

SWOT analýzou finální vyhodnocení aktuální situace stanic a provedení analýzy

u konkrétního případu jedné z nejmodernějších vystavěných stanic v České

republice.

Z výsledků dat vyplývajících z analýzy jsou navrhována řešení jednotlivých

částí s možností budoucí aplikace u Hasičského záchranného sboru České

republiky, především u výstavby nových stanic.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Jednotky požární ochrany

Jednotky požární ochrany (dále jen „JPO“) se dle zákona č. 133/1985 Sb. dělí na

čtyři druhy.

• Jednotka HZS kraje;

• jednotka HZS podniku;

• vojenská hasičská jednotka;

• jednotka sboru dobrovolných hasičů.

Obec zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce (dále jen „JSDHo“)

a právnické nebo podnikající fyzické osoby zřizují jednotku sboru dobrovolných

hasičů podniku (dále jen „JSDHp“) [1].

3.2 Hasičský záchranný sbor České republiky

HZS ČR je dle zákona č. 239/2000 Sb., jednou ze základních složek

integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“). Dalšími základními

složkami jsou JPO zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany, poskytovatel zdravotnické záchranné služby a Police České republiky.

Zákon č. 320/2015 Sb. nám vymezuje HZS a určuje jeho základní úkoly.

„Hasičský záchranný sbor České republiky je jednotný bezpečnostní sbor, jehož


[…]


významu a velikosti vystavěných v dřívějších letech. Na vytápění této budovy je

využit kondenzační plynový kotel, doplněný o střešní solární kolektory k ohřevu

vody. Veškerá obálka budovy je zateplena, je doplněna o plastové okenní výplně

a hliníkové vstupní dveře s lepšími izolačními vlastnostmi. S tím přímo souvisí

vynaložené provozní náklady na chod stanice [30].

Samotné umístění budovy je na strategickém místě vyplývajícím z plánu

plošného pokrytí. Spádovost hasičské stanice Doksy zahrnuje 140 000 lidí

s nízkým pokrytím okolí JSDH. Jedná se o rekreační oblast, kde se v letních

měsících přítomnost lidí ještě zvyšuje. Okolní borové lesy s písečným podkladem

jsou z hlediska vzniku požárů vysoce rizikové. Dalším vážným důvodem

výstavby hasičské stanice Doksy v tomto místě je přítomnost komunikací I/38

spojující Doksy s Mladou Boleslaví a také komunikace I/9 z Mělníka do České

Lípy. Obě tyto komunikace jsou velmi vytížené a dochází zde k velkému

množství vážných dopravních nehod motorkářů, ale i automobilů. Z tohoto

důvodu je také stanice strategicky umístěna s možností rychlého nájezdu na

komunikaci I/38 [24].

Nákup samotného pozemku bývá v této době také náročnou operací. Jedním

z důvodů je nedostatek stavebních pozemků a druhým jsou jejich vysoké ceny.
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Například nákup pozemku pro výstavbu hasičské stanice Jilemnice, kde je

zajímavostí, že bude vystavěna dle stejného projektu jako hasičská stanice Doksy,

vyšel v součtu na 5 100 000 Kč. Na této platbě se podílel Liberecký kraj částkou

2 500 000 Kč, město Jilemnice částkou 600 000 Kč a HZS Libereckého kraje

částkou 2 000 000 Kč [31].

Budova nové hasičské stanice Doksy nedělí budovu do zón dle

nejmodernějších praktik a postupů uplatňovaných u zahraničních sborů.

V normě ČSN 73 5710 nejsou tyto metody zakotveny a nejsou ani doplněny

v řádu chemické služby, který upravuje specifika provozních prostor chemické

služby. Prostory na hasičské stanici Doksy jsou rozděleny do dvou zón, špinavé

v přízemí a čisté v prvním patře. Nejsou však nijak opticky rozlišeny, především

ve špinavé zóně nejsou předepsány žádné OOP, vyjma dílny CHTS, kde je tento

problém upraven provozním řádem a opatřen předepsaným označením. Mezi

špinavou a čistou zónou není umístěn žádný dekontaminační bod pro dodržení

osobní hygieny před vstupem do čisté zóny.

Na hasičské stanici Doksy nebyl zcela využit potenciál inteligentních budov.

Jedná se o technologicky vzdáleně obslužnou stanici, ale tento postup není řešen

komplexně. Budova není vybavena stíněním, které snižuje provozní náklady

budovy. Není zde také řešeno odpojení el. energie u nebezpečných spotřebičů

při vyhlášení poplachu, což bývá v dnešní době běžným prvkem vzdáleně

obslužných požárních stanic.
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7 ZÁVĚR

Výsledkem práce bylo zhodnocení výsledků SWOT analýzy, zaměřené na

analyzování stávajícího systému navrhování a výstavby stanic. Na základě těchto

výsledků jsou navrženy úpravy, opatření a doplnění stávajících požadavků

v souladu se současnými světovými trendy a vědeckými poznatky.

Z výsledků práce vyplývá, že největším problémem současných hasičských

stanic je jejich stáří. V důsledku toho převážně neplní požadavky vycházející ze

současných poznatků a metod využívaných v zahraničních sborech.

Při výstavbě moderních stanic se postupuje dle ČSN 73 5710, její platnost je již

od roku 2006 a nejsou v ní zakomponovaná nejmodernější zjištění a poznatky pro

výstavbu stanic převzaté ze zahraničních studií. Je nutné ČSN 73 5710 novelizovat

a aktualizovat v souladu se současnými poznatky a požadavky. Velký důraz by

měl být kladen na technické prostory, které jsou v této normě rozebrány pouze

okrajově. Právě jimi se spousta zahraničních studií zabývá a považuje je při

výstavbě nových hasičských stanic za klíčové.

Ideálním řešením by byla komplexní projektová činnost pod záštitou

generálního ředitelství HZS ČR na každý jednotlivý typ hasičské stanice. Tyto

projekty by byly následně koncepčně využívány při jejich výstavbě. Při

koncepčním využívání projekční činnosti by došlo ke znatelnému snížení

nákladů na tuto položku a zvýšení její kvality s využitím poznatků odborníků

v této problematice a s následnou možností aktualizace projektů v předem

stanoveném časovém rozmezí o nové poznatky vyplývající ze zkušeností

a nových výzkumů.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR – Česká republika

ČSN 73 5710 – Česká technická norma o požárních stanicích a zbrojnicích

HZS ČR ‒ Hasičský záchranný sbor České republiky

IVC – Integrovaná výjezdová centra

IZS – Integrovaný záchranný systém

JPO – Jednotky požární ochrany

JSDHo – Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce

JSDHp – Jednotky sboru dobrovolných hasičů podniku

MÚ – Mimořádné události

NL – Nebezpečné látky

OOP – Osobní ochranné pomůcky

Vyhláška č. 247/2001 Sb. – Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti

jednotek požární ochrany

Zákon č. 320/2015 Sb. – Zákon č. 320/2015 Sb., o hasičském záchranném sboru

Zákon č. 361/2003 Sb. – Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků
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