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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šilhán Jméno: Jiří Osobní číslo: 496233
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Posouzení aktuálnosti stávajících požadavků na výstavbu a rekonstrukci požárních
stanic a požárních zbrojnic

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké konkrétní úpravy by byly vhodné v normě ČSN 73 5710 tak, aby odpovídala aktuálním požadavkům na
hygienu práce s kontaminovanými osobními ochrannými prostředky?

2. Jaký konkrétní vývoj v oblasti výstavby nových stanic očekáváte vzhledem k zmiňovanému zapojení žen v
operačním řízení u jednotek HZS krajů a dále pak se změnou činností jednotek HZS krajů nebo s přibývající mobilní
požární technikou na stanicích HZS krajů?

3. Jakým způsobem jsou v současné době v systému jednotek požární ochrany nastaveny hygienické standardy nebo
normy v oblasti práce s kontaminovanými prostředky v prostorách stanic?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: mjr. Ing. Dušan Uhlík
Organizace: HZS Karlovarského kraje
Kontaktní adresa: Sokolovská 108 A, Karlovy Vary

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................